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Введение

Актуальность исследования. Культура провинциальной России XVIII

– начала XX в. на протяжении двух последних десятилетий находится в

центре внимания широкого круга представителей различных отраслей

гуманитарного знания и становится одним из наиболее активно

разрабатываемых направлений в исторической науке и искусствознании.

Интерес к культурному наследию регионов перерастает границы

краеведческих исследований, поскольку без привлечения региональной

проблематики невозможно построение целостной и объективной концепции

истории отечественной культуры. В настоящее время отчетливо

обозначилась нарастающая тенденция рассматривать провинциальную

культуру как системное единство, для постижения которого необходим

междисциплинарный подход1. При этом само понятие «провинциальное»

расширяется настолько, что кроме существования региональных традиций в

искусстве, литературе, просветительской деятельности, культурно-

общественной благотворительности предполагается наличие еще более

общих категорий, например, регионального мировоззрения 2.

Однако процесс восстановления целостной картины культурного

развития российской провинции далек от завершения. Если культуре рубежа

XIX-XX вв. в различных регионах посвящен ряд значительных исследований,

освещающих ее как в целом, так и отдельные ее компоненты 3, то культура

провинции XVIII – первой половины XIX в. остается сравнительно мало

1 Так, В.А. Фортунатовой был предложен термин «провинциология», обозначающий дисциплину,

«предметом которой являются онтология, гносеология, морфология, историческая динамика развития

провинции» (Фортунатова В.А. Провинциальный учитель в статусе русской ментальной категории // Жизнь

провинции как феномен духовности. Международн. научн. конф. Под ред. Н.М. Фортунатова. Нижний

Новгород, 2004, с. 7.) Термин не получил распространения, но существование данной научной области, где

взаимодействуют история, искусствоведение, филология, теория культуры, очевидно.
2 Касьян А.А. Региональное мировоззрение (постановка проблемы) // Жизнь провинции…, с. 101-104.
3 Например, см.: Бердова О.В. Культурная жизнь Костромы и Костромской губернии по материалам местной

периодической печати конца XIX – начала XX в. Дисс… канд. историч. наук. М., 1998; Кирьянова Н.В.

Культура губернских городов Среднего Поволжья в конце XIX – начале XX в. Дисс… канд. историч. наук.

Пенза, 1998; Рязанова Н.В. Развитие культуры Нижнего Новгорода. 1896-1917. Исторический аспект.

Дисс… канд. историч. наук. Нижний Новгород, 2003; Ее же. История нижегородского театра в период

Серебряного века русской культуры. Нижний Новгород, 2010.
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изученной. Правда, в последние годы вышли в свет работы, систематически и

едва ли не с исчерпывающей полнотой анализирующие те или иные аспекты

художественного наследия конкретных регионов4. Теоретиками культуры

предпринимались попытки дать дефиницию понятию «провинциальная

культура», но их нельзя назвать в полной мере успешными. Так, Н.М.

Инюшкин (2005) определяет провинциальную культуру как окраинное бытие

культуры, важнейшими чертами которого являются «ограниченность и

обозримость культурного пространства, единство природного и культурного

пространств, включенность культуротворчества в повседневность,

ощутимость личного участия в культурной жизни, недостаточность

культурной информации»5. Расплывчатость предложенных характеристик

очевидна. Проблемы генезиса провинциального искусства, его

стилистического своеобразия и специфики локальных вариантов в различных

центрах, также как социально-экономические факторы, детерминирующие

его развитие, не получили до сих пор сколь-либо полного освещения, что

обусловило актуальность выбранной нами темы.

В данной диссертации художественная культура российской

провинции второй половины XVIII – середины XIX в. рассматривается на

материале изобразительного искусства и художественного образования в

городских центрах и усадьбах Верхнего и Нижегородского Поволжья.

Объектом исследования является русское провинциальное

изобразительное искусство XVIII-XIX вв. как система, включающая

творческую деятельность художников, художественное образование и

социокультурное функционирование произведений искусства.

В качестве предмета исследования выступают стилистическая

эволюция и социально-эстетические формы изобразительного искусства

Верхнего и Нижегородского Поволжья второй половины XVIII – середины

4 Например, из последних по времени диссертаций и монографий см.: Кривошеина Н.В. Храмовая

декорация Вятки: иконографические программы и художественно-стилевые решения росписей.

Автореферат дисс. д. иск. Екатеринбург, 2012; Комова М.А. Иконное наследие Орловского края XVIII-XIX

веков. М., 2012.
5 Инюшкин Н.М. Провинциальная культура: природа, типология, феномены. Дисс… д. философ. н. Саранск,

2005.
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XIX столетия, распространение в провинции профессионального

художественного образования и роль наиболее значимых творческих

личностей в общественно-культурных процессах указанного периода.

Хронологические и географические рамки исследования

определены, исходя, в первую очередь, из специфики эволюции

провинциальной культуры, формирование которой как самобытного явления

началось в первые десятилетия XVIII в. Преобразования Петра I привели

к постепенному размежеванию магистральной линии развития отечественной

культуры, ориентированной на западноевропейскую художественно-

эстетическую парадигму, и культуры регионов, где долгое время сохранялись

древнерусские традиции, освоение западного опыта шло медленнее и

принимало своеобразные формы. Процесс сложения русского

провинциального искусства представляется нам прежде всего как процесс

взаимодействия европейской художественной системы и национальной

традиции, протекавший несколько иначе и давший иные результаты, чем в

столице. В основных чертах он завершился во второй половине XVIII в. и

дальнейшее развитие провинциального искусства продолжалось в равной

степени самостоятельно и одновременно в непрерывных контактах с

центральными тенденциями и явлениями русской культуры. Важнейшими

факторами, обеспечивающими высокий уровень провинциального искусства,

стали как освоение художниками изобразительной системы Нового времени,

так и социально-экономический подъем провинции, вызванный рядом

законодательных мер Екатерины II в области административно-

территориального устройства империи и стимулирования промышленности,

а также расцвет дворянской усадебной культуры, связанный с

освобождением дворян от обязательной государственной службы. В силу

сказанного нижней хронологической границей данного исследования можно

назвать 1760-е гг. Верхний временной предел относится к началу 1860-х гг.,

когда реформы Александра II положили начало стиранию границ между

культурой провинции и столицы, и применительно к концу XIX в., по
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нашему мнению, можно говорить о региональных особенностях культуры

различных частей Российской империи, но не о провинциальной культуре

как целостной системе.

Таким образом, в диссертации анализируется период расцвета

провинциальной культуры и искусства во второй половине XVIII – середине

XIX в. В отдельных случаях автор обращается в целях сравнения к материалу

XVII – первой половины XVIII в., что представляется оправданным еще и

потому, что многие явления художественной жизни формируются длительно

и долго сохраняют свою актуальность.

Исследование строится на материале верхневолжских - Костромская,

Тверская, Ярославская - и Нижегородской губерний. Верхнее Поволжье в

указанный период представляет собой единый историко-культурный регион,

поскольку входящие в него губернии отмечены общностью процессов

экономического, социального и художественного развития. Роль данного

региона в истории провинциального искусства определяется творчеством

ряда крупных и оригинальных художников, чьи произведения составляют

важную страницу отечественной культуры в целом и имеют принципиальное

значение для выявления общих тенденций культурной эволюции провинции.

Значимость Нижегородского края как художественного центра связана

прежде всего с деятельностью Арзамасской школы живописи А.В. Ступина –

первого в провинции профессионального учебного заведения в сфере

искусства.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на то, что

тенденция рассматривать культуру провинции как комплексное явление

возникла сравнительно недавно, посвященная провинциальной тематике

научная литература довольно обширна. Ее можно классифицировать на

труды, посвященные общим проблемам провинциальной культуры и

искусства, и работы по истории культуры конкретных регионов, причем

последние весьма многообразны: от каталогов музейных собраний до

исследований о творчестве отдельных художников, но в целом имеют своей
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задачей преимущественно установление, корректировку и систематизацию

фактов. Из общих проблем провинциальной культуры к настоящему времени

наиболее полно изучены такие аспекты, как социокультурная сущность

дворянской усадьбы и художественный примитив.

Исследование русской усадебной культуры имеет наиболее давнюю и

прочную традицию, восходящую к началу XX в., когда из объекта

ностальгии по ушедшему «золотому веку дворянства» усадьба становится

объектом изучения. При этом осознание усадеб в качестве исторических и

архитектурных памятников, внимание к хранящимся в них художественным,

архивным, библиотечным коллекциям выступает одним из главных факторов

становления науки об отечественном искусстве 6.

Интерес к усадебной культуре возрастает в 1920-х гг., когда

национализированные памятники стали доступнее исследователям, а

причиненные событиями Революции и Гражданской войны разрушения

актуализировали проблемы дальнейшего сохранения наследия. Усадьба

начинает пониматься как комплексный памятник, изучение которого требует

междисциплинарного подхода. Сотрудниками Общества изучения русской

усадьбы (ОИРУ), действовавшего в 1922-1930-х гг. 7, были намечены те же

научные проблемы, что оказались в центре внимания специалистов 1990-

2000-х гг.

В советский период после крайне негативного отношения к данной

тематике в 1930-1950-х гг., связанного с идеологизированной и

социологизированной трактовкой культуры, интерес к усадьбам возродился

на рубеже 1950-1960-х гг. и с тех пор неуклонно усиливался, результатом

чего стало воссоздание ОИРУ в 1992 г.

6 Для историографии этого периода показательны работы Н.Н. Врангеля (Помещичья Россия // Старые годы,

1910, июль-август; Старые усадьбы. Спб., 1999; Свойства века. Статьи по истории русского искусства. Спб.,

2000-2001), сочетающие искусствоведческую точность и литературный эссеизм.
7 История ОИРУ подробно освещена в многочисленных статьях Г.Д. Злочевского на страницах сборника

«Русская усадьба», его монографии «Общество изучения русской усадьбы: 1922-1930» (М., 2002) и

монографии Нащокиной М.В., Чекмаревой А.М., Слякина А.В., Заварюхиной Д.Э. «Общество изучения

русской усадьбы. 1922-2007» (М., 2007).
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Для современного этапа характерны комплексное изучение феномена

усадьбы в социально-экономическом и культурном аспектах, расширение

хронологических и территориальных границ исследуемых явлений,

дополнение традиционного историко-искусствоведческого подхода

осмыслением усадьбы с позиций культурологии, литературоведения,

философии культуры. С точки зрения анализа роли дворянской усадьбы в

развитии провинциальной культуры особенно важное значение имеют труды

Т.П. Каждан 8, М.В. Нащокиной 9, Е. Дмитриевой и О. Купцовой 10, а также

несколько коллективных работ11. В зарубежной науке крупнейшим

исследованием в данной области является работа американского автора

Присциллы Рузвельт, сделавшей попытку охватить всю историю русской

усадьбы от Древней Руси до 1917 г. и имеющей, бесспорно, интересный

взгляд на проблему12. Суть современной позиции, разделяемой всеми

исследователями, в полной мере отражает мнение Т.П. Каждан: «Усадебная

культура, слагавшаяся во взаимодействии различных видов искусства,

художественной и общественной жизни, культурного повседневного

хозяйственного быта, комфортабельной, во многих случаях изысканной

архитектурной среды и живописной русской природы представляется

средоточием явлений не только типичных для русской художественной

культуры, но зачастую и оказывающих на нее значительное воздействие» 13.

Другой, не менее важной частью провинциальной культуры,

получившей в науке концептуальное осмысление, является художественный

примитив. Одним из первых на него обратил внимание в середине 1920-х гг.

М. Приселков в связи с изучением купеческих портретов XVIII-XIX вв. 14,

однако в последующие десятилетия интерес к проблеме не получил развития

8 Каждан Т.П. Художественный мир русской усадьбы. М., 1997.
9 Нащокина М.В. Русская усадьба – временное и вечное // Русская усадьба. Сборник ОИРУ, 2003, № 9 (25),

с. 7-21 (перепечатано с сокращениями: Нижегородский музей, 2007, № 13, с.4-9).
10 Дмитриева Е., Купцова О. Жизнь усадебного мира. Утраченный и обретенный рай. М., 2003.
11 Архитектура русской усадьбы. Под ред. Н.Ф. Гуляницкого. М., 1998; Дворянские гнезда России. История,

культура, архитектура. Под ред. М.В. Нащокиной. М., 2000.
12 Roosvelt, Priscilla. Life in the Russian Country Estate. A Social and Cultural History. Late University, 1995.
13 Каждан Т.П. Ук. соч., с. 7.
14 Приселков М. Купеческий бытовой портрет XVIII-XX вв. Л., 1925 (работа написана по материалам

одноименной выставки, проходившей в Ленинграде в 1925 г.).
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и возобновился в 1970-х гг. В целом ряде статей Г.С. Островский15 сделал

попытку создать своего рода теорию примитива, объединяя этим понятием

чрезвычайно широкий круг разнородных явлений: от живописной вывески до

творчества художников, получивших подготовку в профессиональных

учебных заведениях Арзамаса, Саранска, Тамбова, Воронежа. Наиболее

значительное и последовательное выражение примитива исследователь

справедливо видит в купеческом и мещанском портрете первой половины

XIX в., имевшем повсеместное массовое распространение и обладающем

яркой образно-стилистической спецификой. Заслуга Г.С. Островского в

изучении провинциальной культуры заключается, собственно, в активизации

интереса к данному явлению и выделении ряда сущностных признаков и

социальной базы примитивного портрета. В то же время нам кажется не

правомерным отнесение к примитиву творчества выпускников упомянутых

выше художественных школ, поскольку эти учебные заведения в меру своих

возможностей стремились построить учебный процесс по образцу

академической модели, и в творчестве их учеников было бы

правильнее видеть провинциальные варианты общих стилевых категорий

русского искусства (классицизма, романтизма, реализма), иной раз

действительно вступающих здесь во взаимодействие с примитивом.

Необоснованными представляются и постоянно повторяемый Островским

тезис о невозможности и ненужности оценки провинциального искусства с

позиций «высокого», «ученого» артистизма. Художественная культура

провинции, постоянно контактировавшая с магистральной линией развития

русского искусства, реализовывала в самобытных формах ту же творческую

парадигму европейского типа и постоянно стремилась приблизиться к

вершинным ее достижениям.

15 Островский Г.С. О городском изобразительном фольклоре (к постановке вопроса) // Советское

искусствознание’ 74. М., 1975, с. 297-311; Он же. Творчество крепостных // Художник, 1978, № 3, с. 42-50;

Он же. Портрет в городском народном искусстве // Искусство, 1979, № 7, с. 62-69; Он же. Русский портрет

XVIII-XIX вв. // Художник, 1981, № 9, с. 48-57; Он же. Народная художественная культура русского города

XVIII – начала XIX в. как проблема истории искусства // Примитив и его место в художественной культуре

Нового и Новейшего времени. Сб. ст. М., 1983, с. 63-77; Он же. Русский бытовой портрет второй половины

XVIII – первой половины XIX в. В кругу проблем // Искусство, 1988, № 5, с. 57-63.
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Параллельно с накоплением фактов об истории художественного

примитива происходила переоценка его эстетических достоинств: в

примитиве вместо неумелости стали видеть совокупность своеобразных

образных и пластических черт 16, и сам термин утратил первоначальный

негативный оценочный смысл.

К рубежу 1970-1980-х гг. интерес к проблемам примитива возрос

настолько, что их изучение приобрело организованные формы: в 1979 г. на

базе НИИ искусствознания Министерства культуры СССР под руководством

А.Д. Чегодаева, В.Н. Прокофьева, Л.И. Тананаевой действовала

исследовательская группа «Фольклор и профессиональное искусство в их

исторических связях и взаимовлияниях», сосредоточившая свою работу

вокруг темы примитива. Появились публикации, освещающие примитивные

явления в зарубежном искусстве (Л.И. Тананаевой – в Польше и Восточной

Европе, Е.М. Матусовской – в США). Суммируя исследовательский опыт,

В.Н. Прокофьев в начале 1980-х гг. предложил целостную и объективную

концепцию примитива как срединного явления между фольклором и

профессиональным искусством, постоянно взаимодействовавшего с тем

и другим и имевшего место во всех странах с художественной системой

европейского типа 17. Мы всецело разделяем данную позицию.

Значительный вклад в разработку проблем примитива в русской

живописи был сделан в 1980-1990-х гг. А.В. Лебедевым, который в

примитиве видел одну из разновидностей провинциального искусства,

понимая под последним не столько географический критерий, сколько

«сумму качеств, отличающих искусство такого рода от столичного» 18. По

сути он первым отказался от знака равенства между примитивом и

искусством провинции, отнюдь не сводящемся к этому уровню

художественной культуры. Работы А.В. Лебедева, в т.ч. подводящая итог его

16 Герчук Ю. Примитивны ли примитивы? // Творчество, 1972, № 2, с.
17 Прокофьев В.Н. О трех уровнях художественной культуры Нового и Новейшего времени. (К проблеме

примитива в изобразительных искусствах) // Примитив и его место в художественной культуре…, с. 7-28.
18 Лебедев А. О русском провинциальном портрете второй половины XVIII в. // Искусство, 1982, № 4, с. 54-

61.
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исследованиям монография 1998 г.19, основаны на анализе материала,

преимущественно относящегося к различным районам Поволжья от

Ярославля до Саратова.

Важную роль для изучения художественного наследия провинции

сыграла выставка «Неизвестные и забытые портретисты XVIII – первой

половины XIX в.» и одноименная конференция, прошедшие в

Государственной Третьяковской галерее в 1975 г.20, а также активная

исследовательская, издательская и популяризаторская деятельность С.В.

Ямщикова, в течение нескольких десятилетий изучавшего фонды

провинциальных музеев европейской части России, организовывавшего

реставрационные работы и публиковавшего выявленные памятники21.

Коллективом сотрудников Государственного Русского музея была успешно

осуществлена попытка проследить процесс формирования реалистического

подхода в недрах провинциального искусства: опубликованные (в основном

впервые) Г.В. Смирновым, К.В. Михайловой и З.П. Челюбеевой

произведения образуют интересный и полный ряд, дающий очень много для

осмысления культуры провинции22.

Изобразительный примитив и различные формы усадебной культуры

не исчерпывают всего богатства художественной жизни провинции XVIII –

середины XIX в. Не выделяясь в качестве самостоятельного предмета

исследования, в той или иной степени в литературе затронуты такие

проблемы, как взаимодействие столичной и провинциальной культуры,

причины и факторы сложения местных особенностей искусства,

древнерусские традиции и западное влияние. К примеру, вопрос о

национальном своеобразии русского искусства XVIII в. и его месте среди

европейских школ являлся центральным для исследователей с конца XIX в.

19 Лебедев А.В. Тщанием и усердием. Примитив в России XVIII – середины XIX в. М., 1998.
20 Неизвестные и забытые портретисты XVIII – первой половины XIX в. Каталог выставки. Под общ. ред.

Э.Н. Ацаркиной. Авт. вст. ст. И. Сахарова, Е. Чижикова. М., 1975.
21 Русский портрет XVIII-XIX вв. в музеях РСФСР. Альбом. Авт.-сост. С.В. Ямщиков. М., 1976.
22 Из истории реализма в русской живописи. Альбом. Сост. К.В. Михайлова, Г.В. Смирнов, З.П. Челюбеева.

Авт. вст. ст. М.В. Алпатов. М., 1982.
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и до дискуссий 1950-1970-х гг.23. Интересный и обладающий серьезным

научным потенциалом подход к художественной жизни России XVIII в.

предложила О.С. Евангулова, выделившая в искусстве этого столетия

комплекс проблем, основанный на идейно-эстетических оппозициях

«церковное-светское», «русское-общеевропейское», «средневековое-

новое» 24. Однако названные аспекты были лишь намечены и требуют как

концептуального осмысления, так и расширения фактической базы.

Завершая обзор историографии общих проблем провинциальной

культуры, отметим важность для понимания ее специфики таких

исследований, напрямую не обращенных к региональной тематике, как

работы О.С. Евангуловой о западно-европейском влиянии на русское

искусство XVIII в.25, О.С. Евангуловой и А.А. Карева об эволюции

портретного жанра во второй половине названного столетия26, книга Т.В.

Ильиной, дающая целостную картину развития отечественного искусства в

XVIII в.27.

Переходя к рассмотрению исследований, посвященных

художественному наследию конкретных регионов провинции, необходимо

отметить некоторую количественную неравномерность их распределения по

территориям и темам: одни явления изучены весьма полно, другим почти

совсем не уделено внимания. Другой общей особенностью данной части

научной литературы является сконцентрированность авторов на

установлении и корректировке фактов, в т.ч. на атрибуции произведений

местных художников. Трудов, в которых бы последовательно

реконструировалась картина художественной жизни Ярославля, Твери,


[…]


отсутствие специального образования, так и то, что провинцию наполняла

масса посредственных образцов «столичной» живописи. В XVIII в.

стилистическая граница между региональными вариантами и магистральной

линии развития русского искусства подвижна и нечетка, в начале

следующего столетия она становится более отчетливой, что связано с

упрочением положения примитива в провинциальной художественной

культуре. В той или иной степени влияние примитива испытали почти все

художники, чье творчество относится к «высокому» академическому
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искусству. Однако видеть в нем главный фактор самобытности

провинциального искусства было бы неверно.

Изобразительное искусство Верхнего и Нижегородского Поволжья

второй половины XVIII – середины XIX в. принадлежит к высшим

проявлениям художественной культуры российской провинции. Оно

обнаруживает тесное единство таких компонентов, как творческая

деятельность, художественное образование и социокультурное

функционирование искусства, аккумулирует в себе важнейшие черты

провинциальной культуры в целом.
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325.

127. Ступин Р.А. Велизарий. Рисунок. Инв. № Гл-1543.

128. Ступин Р.А. Портрет М.М. Аверкиева. 1823, инв. № Га-675.

129. Ступин Р.А. Портрет С.Ф. Аверкиевой. 1822, инв. № Га-677.

130. Ступин Р.А. Портрет А.М. Аверкиевой. 1822, инв. № Га-676.

131. Ступин Р.А. Портрет М.М. Аверкиева. Инв. № Га-516.

132. Ступин Р.А. Спящая женщина. Эскиз. 1820, инв. № Ж-1539.

133. Шереметев Н.В. Портрет А.В. Ступина. 1814. Рисунок. Инв. № Гл-1455.

134. Шереметева Ю.В. Портрет В.С. Шереметева. 1843, инв. № НВ-363.

135. Н.х. Лот с дочерьми. Инв. № Ж-640.

136. Н.х. Св. Иероним в пустыне. Инв. № Ж-977.

137. Буше А.Л.Г. Портрет мальчика. 1803, инв. № Ж-759.

138. Винкбоонс Д. Пейзаж с Юпитером и Ио. Инв. № Ж-1020.

139. Воутерс Ф. Аполлон и Дафна. Инв. №. Ж-692.

140. Грейф А. де. Добыча охотника. Инв. № Ж-686.
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141. Грейф А. де. Добыча охотника. Инв. № Ж-687.

142. Гудон Ж.А. Портрет Луизы Броньяр. Бюст. Реплика оригинала,

хранящегося в Лувре. Инв. № Пбр-76.

143. Клодион (К. Мишель). Фаунесса с маленьким фавном. Рельеф. Инв. №

Пбр-85.

144. Клодион (К. Мишель). Фаунесса с маленьким фавном. Рельеф. Инв. №

Пбр-86.

145. Мейленар П. Битва. 1640(?), инв. № Ж-163.

146. Рюиц Т. Серия картин «Виды Неаполитанского залива». Инв. № Ж-937,

Ж-938, Ж-939, Ж-940.

147. Схрик О.М. ван. Бабочки, ящерица и осенние листья. 1669, инв. № Ж-

952.

148. Хейль Д. ван. Осада города. Инв. № Ж-638.

149. Н.х. (Англия). Портрет мальчика. 1817, инв. Ж-158.

150. Н.х. (школа М. ван Миревельта). Женский портрет. 1600-1620, инв. №

Ж-84.

151. Н.х. (школа К. Берхема). Пастушеская сцена. Инв. № Ж-394.

Нижегородский государственный

историко-архитектурный музей-заповедник

152. Веденецкий П.А. Портрет нижегородской помещицы С.А. Дружининой.

1796, инв. № ГОМ 15058 К-31.

153. Шереметев С.В. Автопортрет. 1861, инв. № ГОМ 15/39 К-62.

Тверская областная картинная галерея

154. Верзин И.М. Портрет И.С. Шатиловой. 1787, инв. № Ж-41.

155. Верзин И.М. Автопортрет (?). Инв. № Ж-918.

156. Гаврилов Ф.И. Портрет Н.И. Кожина. 1767, инв. № Ж-1237.
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157. Колокольников М.Л. Портрет князя И.Т. Мещерского. 1756, инв. № Ж-

92.

158. Колокольников-Воронин Я.М. Автопортрет с женой Степанидой

Семеновной и сыном Александром. Инв. № Ж-770.

159 Колокольников-Воронин Я.М. Автопортрет. Инв. № Ж-924.

160. Колокольников-Воронин Я.М. Портрет С.С. Колокольниковой, жены

художника. Инв. № Ж-925.

161. Неизвестный мастер. Крестьянская свадьба. Благословление молодых.

Рельеф. Конец XVIII в., инв. № С-1.

162. Неизвестный мастер. Крестьянская свадьба. Пляска и угощение на

свадьбе. Рельеф. Конец XVIII в., инв. № С-2.

Ростово-Ярославский архитектурно-художественный

музей-заповедник (Музей-заповедник «Ростовский кремль)

163. Мезенцев В. Портрет Я.Я. Мордвинова. 1772, инв. № ИК-909/4.

164. Н.х. Портрет Ф.А. Алябьевой. 1750, тнв. № ИК-906/5.

Рыбинский историко-художественный музей

165. Камеженков Е.Д. Портрет В.И. Лихачева. 1791, инв. № РБМ-30.

166. Камеженков Е.Д. Портрет Я.И. Лихачева. 1791, инв. № РБМ-199.

167. Камеженков Е.Д. Портрет неизвестной. Инв. № РБМ-439.

Переславль-Залесский историко-художественный музей

168. Колендас П. Портрет А.П. Темериной. 1844, инв. № 1020.

169. Колендас П. Портрет Н.П. Темерина. 1844, инв. № 1021.

170. Колендас П. Портрет П.П. Темерина. 1844, инв. № 1022.

Костромской художественный музей

171. Островский Г. - Портрет Е.П. Черевиной. 1773.

172. Островский Г. Портрет Н.С. Черевиной. 1774.

221

173. Островский Г. Портрет М.М. Черевиной. 1774.

174. Островский Г. Портрет Д.П. Черевина. 1774.

175. Островский Г. Портрет П.И. Акулова. 1775.

176. Островский Г. Портрет А.С. Лермонтовой. 1776.

177. Островский Г. Портрет М.И. Ярославова. 1776.

178. Островский Г. Портрет А.М. Ярославова. 1776.

179. Островский Г. Портрет неизвестной. 1777.

180. Островский Г. Портрет И.Г. Черевина. 1770-е гг. Копия с работы

неизвестного художника 1741 г.

181. Островский Г. Портрет девочки. 1770-е гг.

182. Островский Г. Портрет молодого мужчины. 1770-е гг.

183. Островский Г. Портрет Д.П. Черевина. («Мальчик в темном мундире»).

1780-е гг.

184. Островский Г. Портрет Е.П. Черевиной (?). 1780-е гг.

185.Островский Г. Портрет А.Ф. Катенина. 1790.

Солигаличский краеведческий музей

186. Н.х. Портрет И.Г. Черевина. 1741, инв. № 81.

187. Н.х. Портрет Н.С. Черевиной. 1741, инв. № 82.

188. Н.х. (Мастер из Тотьмы). Портрет В.В. Панова. 1784.

189. Н.х. (Мастер из Тотьмы). Портрет Е.П. Нератовой. 1784.

190. Н.х. (Италия, XVII – нач. XVIII). Лот с дочерьми. Инв. № 2.

191. Н.х. (Италия, XVII – нач. XVIII). Сатир, пьющий воду из тыквы. Инв. №

14.
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192. Н.х. (Голландия, XVII). Пейзаж с обращением Савла. Инв. № 26.

193. Н.х. (Фландрия, XVII). Апостол Петр. Инв. № 1.

Угличский историко-художественный музей

194. Тарханов И.В. Портрет Протопопова. 1819, инв. № 2207-55.

195. Тарханов И.В. Портрет А.И. Протопоповой. 1819, инв. № 2107-55.

196. Тарханов И.В. Портрет М.С. Сурина. 1829, инв. № 2204-55.

197. Тарханов И.В. Портрет А.А. Суриной. 1829, инв. № 2162-55.

198. Тарханов И.В. Портрет П.М. Сурина. 1829, инв. № 2162-55.

199. Тарханов И.В. Портрет Е.Д. Суриной. 1829, инв. № 2161-54.

200. Тарханов И.В. Портрет П.М. Шапошниковой. 1829. инв. № 2196-55.

201. Тарханов И.В. Портрет С.Г. Шапошникова. 1829. инв. № 2208-54.

202. Тарханов И.В. Портрет М.С. Сурина. 1843, инв. № 2187-55.

203. Тарханов И.В. Портрет П.М. Сурина. 1843, инв. № 2365-55.

204. Тарханов И.В. Портрет неизвестного. 1830-е гг., инв. № 10528-74.

205. Тарханов И.В. Портрет неизвестного. 1830-е гг., инв. № 10529-74.

206. Тарханов И.В. Портрет А.К. Воронова. Инв. № 2197-55.

207. Тарханов И.В. Портрет И.Е. Мальцева. Инв. № 2178-55.

208. Н.х. Портрет А.В. Кожевникова. 1807, инв. № 2220-54.

209. Н.х. Портрет М.Г. Кожевниковой. 1807, инв. № 2172-54.

Ярославский художественный музей

210. Богоматерь Толгская. 1655. Инв. № И-223.

211. Сергий Радонежский в житии. Середина XVII в., инв. № И-394.

212. Мыльников Н.Д. Портрет Х.В. Астапова. 1827, инв. № Ж-56.
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213. Мыльников Н.Д. Портрет П.И. Астаповой. 1827, инв. № Ж-541.

214. Мыльников Н.Д. Женский портрет. 1827, инв. № Ж-48.

215. Мыльников Н.Д. Портрет Д.С. Соболева. 1834, инв. № Ж-50.

216. Мыльников Н.Д. Портрет М.Ф. Соболевой. 1834, инв. № Ж-52.

217. Мыльников А.Д. Портрет Д.С. Соболева. Около 1834, инв. № Ж-51.

218. Мыльников А.Д. Портрет И.С. Соболева. Инв. № Ж-44.

219. Мыльников Н.Д. Портрет Н.И. Соболевой. Инв. № Ж-43.

220. Петров Е. Портрет императрицы Елизаветы Петровны. Инв. № Ж-976.

221. Н.х. Портрет Н.И. Самариной. Пастель. 1789, инв. № А-130.

222. Н.х. Портрет Д.И. Самарина. Пастель. 1789, инв. № А-128.

223. Н.х. Портрет И.И. Самарина. Пастель. 1789, инв. № А-127.

224. Н.х. Портрет П.И. Самарина. Пастель. 1789, инв. № А-129.

Ярославский государственный

историко-архитектурный музей-заповедник

225. Коренев Д.М. Портрет А.П. Мельгунова. Инв. № ЯМЗ-9210.

226. Коренев Д.М. Портрет И.Я. Кучумова. 1874, инв. № ЯМЗ-9209.

227. Коренев Д.М. Портрет А.В. Березина. Инв. № ЯМЗ-21081.

228. Коренев Д.М. Портрет Л.И. Боборыкина. Инв. № ЯМЗ-21090.

229. Коренев Д.М. Портрет С.М. Власьева. Инв. № ЯМЗ-21084.

230. Коренев Д.М. Портрет К.А. Говоркова. Инв. № ЯМЗ-21085.

231. Коренев Д.М. Портрет А.Р. Зудина. Инв. № ЯМЗ-21618.

232. Коренев Д.М. Портрет Н.С. Карповича. Инв. № ЯМЗ-21082.

233. Коренев Д.М. Портрет ПС. Карповича. Инв. № ЯМЗ-42361.
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234. Коренев Д.М. Портрет С.Н. Кашинцова Инв. № ЯМЗ-21086.

235. Коренев Д.М. Портрет Н.А. Майкова. Инв. № ЯМЗ-9228.

236. Коренев Д.М. Портрет Л.А. Михайлова. Инв. № ЯМЗ-21089.

237. Коренев Д.М. Портрет Н.А. Хомутова. Инв. № ЯМЗ-42353.

238. Коренев Д.М. Портрет С.П. Шишкина. Инв. № ЯМЗ-42354.

239. Коренев Д.М. Портрет А.М. Шишкова. Инв. № ЯМЗ-9183.

240. Коренев Д.М. Портрет П.И. Шубина. Инв. № ЯМЗ-21083.

241. Тарханов И.В. Портрет В.Г. Куклинского. 1831, инв. № ЯМЗ-9220.

242. Тарханов И.В. Портрет Г.А. Куклинской. 1831, инв. № ЯМЗ-9231.

243. Н.х. Портрет княжны Куракиной. II пол. XVIII в., инв. № ЯМЗ-9226.

244. Н.х. Портрет Д.С. Карпович. Нач. XIX в., инв. № ЯМЗ-21095.

245. Н.х. Портрет купеческой семьи. Инв. № ЯМЗ-9194.

246. Ярославские князья Федор, Давид и Константин в житии. Кон. XVI в.

Ярославль, инв. № 1212.

Саратовский государственный художественный

музей им. А.Н. Радищева

247. Ступин Р.А. Портрет П.У. Батурина. Акварель. 1850.

248. Ступин Р.А. Портрет А.М.. Батуриной. Акварель. 1850.

Саратовский краеведческий музей

249. Ступин Р.А. Портрет вольского купца Злобина. Акварель. Около 1850.

Картинная галерея, Екатеринбург

250. Мыльников Н.Д. Портрет старушки. 1825, инв. № 15.

Государственный музей изобразительных искусств

Республики Татарстан

251. Левицкий Д.Г. Портрет Н.И. Борисова. 1788.
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252. Левицкий Д.Г. Портрет И.И.(?) Билибина.

253. Островский Г. Портрет неизвестной. 1785.

254. Ступин Р.А. Портрет И.В. Жмакина. Акварель. 1838.

255. Н.х. Портрет семьи Енатских. 1839.
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