ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертацию Акимова Сергея Сергеевича

Изобразительное искусство в художественной культуре российской провинции второй половины XVIII – середины XIX в. (на материалах Верхнего и Нижегородского Поволжья)», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.04 – Изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура.

Проблема, решению которой посвящено диссертационное исследование С.С. Акимова, представляется весьма актуальной в силу повышенного интереса в настоящее время к художественному наследию российской провинции.

Несмотря на обширную историографию по искусству России XVIII-XIX вв., искусство Верхнего и Нижегородского Поволжья исследовано явно недостаточно, а искусство провинции не становилось еще предметом специального системного рассмотрения

Поставленная в работе цель – целостное рассмотрение развития изобразительного искусства как компонента провинциальной художественной культуры XVIII-XIX вв. – потребовала от автора трудоемкого процесса по выявлению и обобщению разнохарактерного источникового материала, его систематизации и анализа. В основе исследования лежит анализ многочисленных живописных и графических произведений, в том числе ранее не публиковавшихся, из центральных и периферийных музеев, письменных источников из архивов Нижнего Новгорода, Ярославля, Казани.

Структура диссертации, в силу превалирования в ней принципа историзма, вполне логична и способствует наиболее полному раскрытию обозначенных в ней задач.

Если исходить из того, что восстановление конкретности истин в искусствоведческом исследовании находится в прямой зависимости

знания фактов, связей и их взаимодействий, присущих тем или иным историко-художественным явлениям, от условий, места и времени, в которых они существуют и развиваются, то С.С. Акимов в достаточно полном объеме использовал данный подход при работе над диссертацией.

В целом, текст данной работы представляет собой анализ многообразных художественных явлений в сложном переплетении взаимосвязей и взаимовлияний. Выявляя и характеризуя специфику рассматриваемых процессов, автор не просто определяет их историческое своеобразие, но предлагает на суд научной общественности собственную концепцию и дает ориентиры возможных дальнейших научных изысканий в данной области искусствоведческих исследований.

Диссертационное исследование С.С. Акимова вносит достойный вклад в изучение отечественного искусства XVIII-XIX вв., а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 17.00.04. – Изобразительное и декоративно-прикладное искусство и архитектура.

Кандидат исторических наук, доцент,
профессор кафедры истории России и
вспомогательных исторических дисциплин
Нижегородского государственного педагогического
Университета им. К.Минина

Р.В.Кауркин